令和４年２月７日

新潟市都市政策部都市交通政策課

東日本旅客鉄道株式会社との

「越後線白山・新潟間（仮称）上所新駅設置等に関する基本協定」締結式

１．協定の趣旨

  （仮称）上所駅の新駅設置及び周辺整備事業の円滑な推進を図ることを目的に、新

規事業の実施に関する基本的事項についての協定を締結するもの。

２．協定の主な内容

 （１）新駅設置及び新駅周辺整備事業の内容等

  ①ＪＲ施行

新駅設置・・・旅客ホーム等の整備、地下歩道におけるバリアフリー施設の整備

  ②新潟市施行

    新駅周辺整備・・・前面道路の一部改良、駐輪場・駐車場等の整備

 （２）費用負担

    全額新潟市負担

 （３）開業時期、駅名

    新潟市の意向を踏まえた上で JR が決定する

３．協定の締結式

（１）日時・会場

   令和４年２月７日（月） 午前１１時 15 分～１１時 30 分

    ・締結式  午前 11 時 15 分～ （15 分程度） 秘書課第２会議室

４．出席者

  東日本旅客鉄道株式会社

   執行役員新潟支社長 小川 治彦 （おがわ はるひこ）  様

   新潟支社総務部長   三島 大輔 （みしま だいすけ）  様

  新潟市

   市長  中原 八一

   都市政策部長  栁田 芳広

令和４年２月７日

新潟市都市政策部都市交通政策課

５．次第

１１：１５～ 協定締結式（約１５分、秘書課第２会議室）

① 開会  １分

② 協定概要、出席者紹介  ２分

③ 協定書署名  ２分

④ 記念撮影  １分

⑤ 中原市長コメント ２分

⑥ 小川支社長コメント ２分

⑦ 質疑応答  ５分

⑧ 閉会

６．越後線白山・新潟間 （仮称）上所駅の概要

【場  所】 新潟市中央区下所島地内

 【計画概要】

（１）鉄道施設： （駅舎）簡易 Suica 改札機、乗車駅証明発行機

               （ﾎｰﾑ）２面２線６両対応（延長 125m、幅 2.1～3.0m）、上屋（3 両分）

（２）都市施設： 既存地下歩道を改築しエレベーター整備

（３）営業形態： 無人駅

新潟南高校 ： 約 200ｍ

北越高校 ： 約 1,200ｍ

新潟市中央卸売市場跡地 ： 約 500ｍ

新潟県庁、新潟中央病院 ： 約 2,000ｍ

ユニゾンプラザ ： 約 500ｍ

周辺施設と（仮称）上所駅の距離 （仮称）上所駅 計画イメージ

位 置 図